平成１６年４月２０日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

「『遺言川柳』其の二 大募集！キャンペーン」について
～川柳に 託しておくれ 泣き笑い～

ＵＦＪ信託銀行株式会社（社長 土居 安邦）は、下記の通り「『遺言川柳』其の二 大募

集！キャンペーン」を実施いたします。

当社が、オープン懸賞として初めて実施した昨年（募集期間 平成 15 年 3 月 31 日～6 月

10 日）は、「遺言」「相続」といったシリアスなテーマと川柳とを結びつけた企画として、

予想外の大きな反響を呼びました。

その結果、応募者数 11,965 人、応募作品数 50,339 作品と多数の応募を集めるとともに、

㈱幻冬舎から作品集を出版し、これも重版となるなど、「遺言」「相続」について皆さまに

考える機会を提供したという点で、一定の意義があったものと認識しております。

昨年の好反響も踏まえ、今年は㈱幻冬舎の全面協力も仰ぎ、「遺言」「相続」について、

皆さまに考えていただくきっかけ作りをさせていただくとともに、「遺言」をより身近に感

じていただき、遺言信託等の相続関連業務を行っている当社に気軽に相談していただく機

会を増やすことを目的に本キャンペーンを実施し、作品を募集いたします。

記

1. 募集期間

４月２６日（月）～６月３０日（水）（当日消印有効）

2. 応募方法

官製はがきに、以下の事項をご記入のうえ、応募いただきます。

① 応募作品  ②住所  ③氏名（ふりがな） ④ペンネーム（雅号等お持ちの方）

⑤ 生年月日  ⑥性別   ⑦ご職業      ⑧日中連絡可能な電話番号

・作品にまつわるエピソードを記載いただいても構いません。

 ・お一人様何作品でも応募することができます。

・Ｅメール等インターネットで直接応募することはできません。

3. 選考・発表

① 選考委員

   (株)幻冬舎        編集局長  福島 広司 氏

   (財)ＵＦＪ信託文化財団 理事長    増永 保夫 氏

   遺言川柳実行委員会

② 監修

    (社)全日本川柳協会

③ 発表

応募作品のなかから「特選」「入選」「佳作」を選定し、９月上旬頃に発表予定です。

4. 賞品

＜特選＞・・・１名

ＵＦＪギフトカード５０万円分を贈呈します。

＜入選＞・・・５名

ＵＦＪギフトカード１０万円分を贈呈します。

＜佳作＞・・・２０名

ＵＦＪギフトカード１万円分を贈呈します。

＜その他＞

・受賞者全員に「遺言川柳・其の二（仮称）」（㈱幻冬舎発刊予定）を差し上げます。

・応募者全員に「遺言川柳・其の二 ダイジェスト版（仮称）」（当社作成予定）を差し

上げます。

5. その他

・ 応募作品は返却いたしません。

・ 応募作品の著作権、出版権等は全て当社に帰属いたします。

・ ㈱幻冬舎から、応募作品の一部をまとめた作品集を今秋に発刊予定です。

・ 応募に必要な郵送代は、応募者の負担とさせていただきます。

・ 応募に関してご不明な点は、以下へお問い合わせください。

「遺言川柳」事務局  フリーダイヤル 0120-609-617

受付時間 月～金 9：00～17：00

以 上

（ご参考）

昨年の「遺言川柳募集キャンペーン」結果

●募集期間

平成１５年３月３１日（月）～６月１０日（火）

●応募総数

応募者数  １１,９６５名

はがきの数 ２５,４１８通

作品数   ５０,３３９作品

●特選作品等

＜特選＞ １作品

遺書書いて 腕立て伏せを 二十回   （64 歳・男性）

＜入選＞ ５作品

遺言も 開けてみるまで 宝くじ    （25 歳・女性）

情よりも 法が出しゃばる 遺産分け  （63 歳・女性）

書き替える たびに痩せゆく 遺産額  （70 歳・男性）

通夜の席 銀行マンが 勢揃い     （55 歳・不明）

遺言を 地球が書いて いるらしい   （46 歳・男性）

＜佳作＞ ２０作品

どこからか 首だしてくる 遺産分け  （66 歳・男性）

家計簿に 挟んであった 遺言書    （78 歳・男性）

遺言状 誰も知らない 名が交じり   （74 歳・男性）

句読点 きっちりと打つ 遺言書    （80 歳・男性）

終章は 「信託」と書き 安堵する   （81 歳・男性）

遺産分け 親不孝ほど よくしゃべり  （35 歳・女性）

遺言を 書くと一気に 海が凪ぐ    （52 歳・女性）

遺言の 中味で家族 大笑い      （83 歳・男性）

遺言を 考え直す 棺の中       （48 歳・女性）

遺言も 親父らしいと 泣き笑い    （69 歳・男性）

遺言に 皆んなの顔が 弾んでる    （65 歳・男性）

紙ふうせん まあるくたたむ 風の遺書 （72 歳・女性）

身内から 火の手のあがる 遺言書   （77 歳・男性）

バブルで変え デフレで直す 遺言状  （78 歳・男性）

遺言で 結び直して いる絆       （74 歳・女性）

遺言へ 妻が本気に なってくる    （74 歳・男性）

正直に いえぬから書く 遺言書    （62 歳・男性）

魚焼き ながら遺言 考える      （44 歳・女性）

遺産分け ホームページに 載せてみる （67 歳・男性）

遺言の 逆転劇を 夢に見る      （76 歳・女性）

以 上